PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

INDICAÇÃO N° .50 - 2023 -
AUTOR: Ver. Mariano Teixeira - PP

"Propõe ao Senhor Giovani Amestoy Prefeito
Municipal, a Construção da LIXEIRA RURAL,
em pontos estratégicos nas localidades rurais
para coleta de lixo doméstico".

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as):

O Vereador abaixo assinado membro efetivo desta Colenda Casa
das Leis, após tramitação regimental, propõe ao senhor Giovani Amestoy
Prefeito Municipal, a construção da LIXEIRA RURAL, em pontos estratégicos
nas localidades rurais para coleta de lixo doméstico.

JUSTIFICATIVA: O objetivo da presente matéria é de melhorar a
captação desse descarte doméstico para evitar que o lixo se espalhe pelo chão
poluindo o meio ambiente, assim como pondo em risco animais que podem
ingerir plásticos e outros produtos tóxicos, bem como até mesmo a saúde
humana, pois muitas vezes as áreas rurais viram depósitos irregulares de lixo.

Com a colocação das lixeiras coletivas em locais determinados,
vamos ter uma rota regular para coleta em pontos definidos, o que seria de
extrema importância, pois traria higiene e limpeza para as áreas rurais.

Desta forma solicitamos o acolhimento do referido pedido.

A apreciação dos Nobres Vereadores.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA,
10 de janeiro de 2023.

A5S3O1A DE PLENÁRIO 	 CAÇAPAVA DO SUL - RS
PRQTOCOLQ 	t Ver. Ma'tianoTeixeira

HotioOh34mh
Bancada Progressista 	APROVADO EM

Entrea: (M mTos 	 d
correio

Secretá ;

Rua Barão Barão de caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - caçapava do Sul - RS
Site: cacapavadosul.rs.Ieg.br/ Email: mariano.mteixeira@hotmafl.com  Fone: (55) 3281-2044